SUPERSTITIO DETEGEBATVR.) Cuius pudebat regem, & nimis sollicitum, vel etiam timidum arguebat.

ARCANA MEA.) Tutum silentium. *σιγῆς ἀκίνδονον γέρας. Silentij certum premium.*

Ἀλλὰ τὸ μὲν φάσκει τὸ δὲ γ' αὖ κεκρομένον εἶναι.

Dicendum est aliud, aliud tacendum.

Et sacris sua sacra silentia sunt.

τῆ ἀπὸ πρὸς ἐπέρο μὲν.

Huic pennis dicta carebant.

QVEM CERTVM, ME HERCVLE, HABEO EXTORVM INTERPRETEM METV SVO.) Quem scio exta non ex vero, sed pro metu tuo conuenienter exposuisse: seu prodigium extorum; prout illi metus dictabat, explicasse. Meticulosi quicquid mens suggerit, pro oraculo habent: omnia tuta timent.

Ἀλλ' οἱ γὰρ ἀθυμῶντες ἀνδρες οὐ ποτὲ

τρόπαιον ἰσθῶντο.

At enim tropæum nobile haud vnquam viri

Statuere pauidi.

Hoc Alexander de Erigyo, vt pudorem suum abstergeret. Cætera Erigyum fortia facta virum ostenderunt.

QVAM POTEST.) Priora exemplaria *sapius* quam potest. Sed merito *sapius* proscripsit Modius ex glossmate insertum; hoc verò eleganter, *tibi quam potest, denuncio.*

IPSE MIHI INDICES.) Ex te ipso cupio discere; quid exta ostenderint, ne possis negare te dixisse, quod dixisti. nam quod apud alios enuncias, inficliari potes; quod mihi in os dixeris, te dixisse, nunquam poteris inficliari.

ILLE EXANGVIS.) Obstupuit; steteruntque comæ, vox faucibus hæsit. incertus, quorsum tam dura regis tenderet appellatio & oratio, nihil aliud quam vel equuleum, vel crucem expectabat. noberat ingenium Alexandri, vbi cœpisset exandescere.

TANDEMQUE EODEM METV STIMVLANTE.) Ne se reum ostenderet; si nihil omninò responderet. Postquam ergo pavor & stupor ossa reliquit,

Nondum deposita prorsus formidine, fatuit.

EXPECTATIONEM MORARETVR.) Rex enim vehementer cupiebat scire, quæ monstra in extis apparuissent.

MAGNI LABORIS NON IRR. DISC. INST. PRAEDIXI.) Fateor omnia tristitia fuisse, & periculum ingens denunciaste.

NEC ME ARS MEA, QVAM BENEVOLENTIA PERTVRBAT.) Varia huius loci scriptura est, plerunque vt arbitror ab imperitorum glossematis nata. Coloniensis apud Allobroges editio cætera satis emendata, ita habet, Nec me ars mea quam benevolentia magis perturbat. alij plerique codices antiquiores, Coloniensis inquam ad Vbios, Erasmius, Argentinenis, Lugdunenis Gryphianus, & Florellianus; *Nec mea ars magis quam benevolentia perturbat.* Antuerpiensis, *Nec me ars mea magis quam beneu. perturbat.* Nos Modianam emendationem, quam Constantiensis etiam chartæ præ se ferunt, sequimur & laudamus. Nec est, quod aliquid deesse existimes in nostra editione: ita amat loqui Curtius, qui multas sæpè voculas non necessarias à suo stilo ablegat. Nondum aspexeram notas Modij, cum rescipsi, vt ipse ediderat: dein lecta annotatione animum a duerius aliorum calamos obfirmavi. *Mirum*, inquit Modius, *quantum elegantius hoc quoque, quam illud quod passim in libris omnibus est, Nec mea ars magis quam benevolentia perturbat.* Jam de intellectu videamus. Non tam terret me ars mea & exta tristiora, quam benevolentia erga te mea & studium salutis tuæ. Video, rex, imbecillum corpus tuum, afflictas vires, nondum percuratum vulnus, bellum graue, hostem nouum & terribilem, flumen nullo ponte iunctum, Scythas amnis ripas obsidentes: vereor ne afflictæ valetudo tua tantis belli molibus & laboribus, quamuis non inanibus, sit impar ferendis.

REX IVSSO CONFIDERE FELICITATIS VAE) Locus hic cimmerijs tenebris inuolutus, singulari face & luce indiget. Fecit hunc obscuriorem Modius omisso verbo *remisit*, quod in antiquis exemplaribus legitur, & alijs mutatis. Vetus scriptura habet: *Rex iussum confidere felicitati suæ remisit. sibi enim ad alia gloriam concedere deos.* Potest hic sensus elici: Rex, Aristandrum remissum ad periclitandum, iussit habere bonū animum, neq; ex inspectis extis tristitia ominari, sibi exta ordinē sauere deos, & ostenta sacrificiorū negligere, studereq; felicitati & gloriæ suæ, quod aliàs sæpè factum senserit. Sed obstrept Modius, nec ferendā scripturā hanc ait: *Planè malè, inquit, fuit huic loco, & forte esse etiamnum est, ita non inuenio quomodo satis aptè ad palatū non tantum publici saporis, sed etiam eorū qui ingenio supra sunt hominesq; deosq; condiri possit. Vulgo erat Rex iussum confidere felicitati suæ remisit. sibi enim ad alia gloriam concedere deos. ineptissimè & pessimè, vt etiam membranarū indicio cognoscitur, quæ habent: Rex iussum confidere felicitati suæ, ad alia sibi ad gloriam concedere deos. vnde priori illo ad in ait mutato, locum pro mea sapientia constitui. Hæc Modius, qui rectius dixisset: locum pro meo more, vt aliàs, constitui, imò corrumperet, vt qui pro arbitratu vertere, mutare, omittere scriptoris verba consueverim. Sed Acidalium Modio respondentem, omittaq; reducentem, & locum in aliam formam componentem audiamus. Modius, inquit, *pro sua sapientia locum sic ait constituisse: cui malè tamen adhuc esse, quoniam pessimè fuerit, nec satis dum conditum, vel ad publici saporis, vel eruditissimorum palatum. Et ita verò: sed ad gustum acriorem subtilioremq; hominum delicatiorum nos eum temperare non possumus, nisi è vulgari damnata lectione vocem pro insipida derelictam condimentum vicem iterum accersamus, tum de nostro super addamus aliquid, vnde suavis vsque adeo concinnetur locus, vt qui eum ita conditum & conditum guster, ipsius sibi digitos prærodas suos, vtq; vel odorem eius Iuppiter ipse præ ambrosia quotidie cœnare malit. Verum, nugis omisissis, exhibeamus re, quod verbis pollicemur. Vulgò est: Rex iussum confidere felicitati suæ remisit. sibi enim ad alia gloriam concedere deos. Reuocamus inde verbum remisit, quod necessarium, nam remittebat Aristandrum rex ad sacrificium iterandum, si perlitari posset. Reliqua leuiter mutamus, & sic scribimus: Rex iussum confidere felicitati suæ remisit: aliàs sibi ad gloriam concedere deos. Alta & Alexandro digna sententia, quæ hæc, etiam aliàs mala omina & discrimina imminencia deos auertisse in gloria sua gratiam. Aliàs quoque deos ipsa fata, ne gloria obsisterent suæ, immutasse, siue potius flexisse. Sæpè iam deos sibi cedere, ne gloria suæ cursus impediretur. Acquiesco, si non meæ interpretationi retentaque veteri lectioni, saltem Acidalij iudicio & explanationi. Sed vbi sunt, quibus omnia liquent in Curtio, quem negant vel notis, vel commentario indigere? qui intelligendo faciunt, vt nihil intelligant. Multa attentè non perfunctoriè legenti obscura & incerta occurrunt.**

SVPERVENIT ARISTANDER.) Rectè, nam remissus erat, vt dixi, ad instaurandum sacrificium, si fortè dij meliora pollicerentur.

NON ALIAS LAETIORA VIDISSE SE AFFIRMANS.) *Lata exta erant, inquit Alex. Neapol. cum in iecore extremum quod fibra dicitur, ita locaretur, vt ab ima fibra iocinora intrinsecus replicata essent, aut si geminum iecur foret, per hæc lata & magna protedi, argumentaq; felicitatis esse, nemo dubitauit. Arctum iecoris caput, aut duplicatum, nimis lotum auspiciū facere, sicut exta duplicata magnas facere accessiones, prolationemq; finium & triumphum portendi voluerunt.*

TVM SOLICITVDINIS CAUSSAS APERVISSE.) In extis apparuisse regem valdè sollicitum fuisse propter morbum, & hostium insultantium audaciam, & amicorum regis, & suam ipsius curam; nunc omnia versa in contrarium. Et hæc quidem Curtius; sed aliter rem gestam, aliterque responsum ab Aristandro refert Arrianus, quem iuuabit hic veri causa cognoscere, parco Græca dare. *Facto igitur pro transitu sacrificio, cum non litasset, extaq; nihil prosperi portenderent. id quidem gra-*

p. 306. vel
p. 789. cum
com. Tira-
quelli.

lib. 4. p. 79.
post m.

uiter

uiter tulit, patienter tamen sustinuit, ibiq; moram fecit. Scythis verò à contumelia non desistentibus, rursus pro transitu sacrificium fecit, cumq; Aristander vates periculum portendi diceret, Alexander respondit: fatius esse extremum periculum adire, quam se, tota penè Asia subacta, Scythis ludibrio esse, quemadmodum Darius Xerxes pater olim fuisset. Aristander contra, non alia quam quæ diuinitus portendebantur declarat urum se respondit, tametsi Alexander alia audire mallet. Alexander nihilominus, paratus iam ad transcursum pellibus, exercitūq; armato ad amnem stante, tormentis tela, signo dato in Scythas ad ripam obequitantes excui iuber. Ad eò non diuersa solum, sed Tevartia etiam de Alexandro scriptores, maior fides Arriano, quam Curtio; hic enim ipse fatetur plura se transcribere, quam credere.

CAPVT XX.

ARGVMENTVM.

Menedemus Alexandri præfectus ad Maracandam cum copijs ab Spitamene deletur. Alexander cladem dissimulat.

*M*eterum quæ subinde nunciata sunt regi, continue felicitati rerum eius imposuerat labem. Menedemum (ut supra dictum est) miserat ad obsidendum Spitamenem Bactriana defectionis auctorem. Qui comperto hostis aduentu, ne muris urbis includeretur, simul fretus excipi posse, quæ venturum sciebat, consedit occultus. Siluestre uer aptum insidijs regendis erat, ibi Dahas condidit. equi binos armatos vehunt, quorum in vicem singuli repente desiliunt: equestris pugna ordinem

turbant. equorum velocitati par est hominum pernicitas. Hos Spitamenes saltum circuire iussos pariter & à lateribus, & à fronte, & à tergo hosti ostendit. Menedemus undiq; inclusus ne numero quidem par, diu tamen resistit, clamitans nihil aliud superesse locorum fraude deceptis, quam honestæ mortis solatium ex hostium cæde. Ipsum præualens equus vehabat, quo sepius incuneos Barbarorum effusis habenis euectus, magna strage eos fuderat. Sed cum unum omnes peterent, multis vulneribus exanguis Hipsiden quendam ex amicis hortatus, ut in equum suum ascenderet, & se fugâ eriperet. Hac agentem anima defecit, corpusq; ex equo defluit in terram. Hipsides poterat quidem effugere, sed amisso amico mori statuit. una erat cura, ne inultus occideret. Itaque subditis calbaribus equo, in medios hostes se immisit, & memorabili edita pugna obrutus telis est. Quod ubi videre qui cædi supererant, tumulum paullo quàm cætera editiorem capiunt, quos Spitamenes fame in decanem subacturus obsedit. Cecidere eo prælio peditum duo millia, CCC equites: quam cladem Alexander solerti consilio texit, morte denunciata hys, qui ex prælio venerant, si acta vulgassent.

IMPOSVERANT LABEM. Alexander præfens nunquam fuit victus, nunquam cladem ullam accepit, nisi quod ad Susidas pilas coactus est retrocedere, ubi felicitas illius aliquantulum hæsit. Sed non perinde duces illius feliciter rem gessere. Menedemus cum duobus millibus peditum, ducentis equitibus ab Spitamene deletus est: euasere tamen mille pedites, & quingenti equites: tria quippe millia peditum & octingentos equites duxerat, ut cap. 16. narratum est. Sed aliter Arrianus narrat, ut infra discēs. Zopyrio ab Scythis cum triginta millibus trucidatus; Attinas cum trecentis equitibus à Bactrianis & Massagetis circumuentus & oppressus est.

SPITAMENEM.) Ducem Bactrianorum & Sogdianorum, qui defecerat. Acta inter Menedemum & Spitamenem nemo præter Curtium & Arrianum persequitur; Plutarchus, Diodorus, Iustinus tacent, quod parum ad summam rerum facerent, & quasi inter priuata recenserentur.

QUEM VENTVRVM SCIEBAT.) Verè Acidalius, quæ (non, quem) venturum sciebat; præcelsa ferat enim comperto eius aduentu.

EXCIPI POSSE.) Insidijs aptum planè verbum ad insidias, sicut & considere, subsidere, insidere, & quæ ab ijs manant, inquit Acidalius, propriè insidijs seruiunt omnia. & passim obuia testimonia.

DAHAS CONDIDIT.) Daharum supra mentio fuit cap. 27. l. 4. l. 6. c. 6. & hæc lib. c. 6. sæpius-que

*1.4.
Strab. li.11.
pag. 593.

que infra. Herodotus lib. 1. hos inter Persas recenset & Daas appellat, * Arrianus Nomades Scythas. Geographus l. x. i. In laua parte his opponuntur Scythicae gentes ac Nomadica, totum complentes boreale latius pleriq; Scytharum, qui à Caspio mari incipiunt, Daas appellantur, Orienti viciniore Massagetae & Sacae, reliquos communi nomine Scythas dicunt, quanquam singuli etiam populi sua nomina habent. plerique omnes vagā vitā degūt, id est, Nomades sunt. De his maxime innotuerūt, qui Græcis (post Alexandri tēpora) Bactarianā ademerunt, Asij, Pisiani, Pachari, ac Sacarauli: & profecti à regione qua trans Iaxartū (Gæcis Macedonibus Tanaim) est versus Sacas & Sogdianos, quā tenebant Sacae. Et de Daas aliij Aparni dicti sunt, aliij Xanthij, quidam Pissuri.